
BOE núm. 101 Viernes 27 abril 2007 18561

Quinta. Obligaciones de las partes.

1. El Ministerio de Administraciones Públicas, en virtud del presente 
Convenio de Colaboración asume los siguientes compromisos:

a) La Administración General del Estado, a través del Ministerio de 
Administraciones Públicas, aportará la financiación necesaria para sufra-
gar los costes de las inversiones de las infraestructuras recogidas en la 
cláusula primera.

b) Prestar colaboración técnica respecto a los contenidos de las 
acciones y medidas previstas en el presente Convenio.

2. La Junta de Andalucía, a través de la Consejería de Innovación, 
Ciencia y Empresa se compromete a lo siguiente:

a) A desarrollar los proyectos de las acciones y medidas conforme a 
lo establecido en el Programa de Medidas de Activación de Jaén XXI y en 
el presente Convenio. A tal fin, ejercerá la debida coordinación con las 
Consejerías implicadas en el desarrollo del mismo.

b) A gestionar los proyectos directamente o a través de algún proce-
dimiento de gestión indirecta, participando o colaborando en el desarro-
llo de las actividades con otras entidades, organismos, instituciones o 
personas físicas o jurídicas, públicas o privadas, que de algún modo pue-
dan servir a los objetivos del presente Convenio.

c) Adherir a cuantas organizaciones integradas o dependientes de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía, puedan contribuir a mejorar los 
servicios que vayan a prestar. En especial, se tratará de implicar la parti-
cipación de las Corporaciones Locales.

3. Complementariamente, las partes firmantes aceptan los siguientes 
compromisos mutuos:

a) Coordinarán su plan de actividades del Programa de Medidas de 
activación de Jaén XXI.

b) Compartirán las redes de conocimiento y promoverán actividades 
conjuntas en las materias objeto del Convenio.

c) Coordinarán todas las actuaciones que se ejecuten en el marco del 
presente Convenio, con los proyectos en vigor, tanto de la Administración 
General del Estado como de la Junta de Andalucía, que tengan relación 
con el objeto de dicho Convenio, especialmente los que se mencionan a 
continuación:

Red SARA de la Administración General del Estado.
Nodo Extendido de Extranet Administrativa de la Junta de Andalucía 

(NEREA).
Red Corporativa de la Junta de Andalucía.
Red de Oficinas Integradas de Atención al Ciudadano (060)

d) Participarán activamente en la Comisión Mixta de Seguimiento 
del presente Acuerdo.

Sexta. Colaboración en otros medios.

1. Las partes firmantes del presente Convenio se comprometen a 
estudiar y adoptar medidas de colaboración para procurar la cooperación 
entre las redes y servicios proporcionados por la Administración General 
del Estado y la Junta de Andalucía y la red provincial creada al amparo del 
presente convenio.

Séptima. Comisión de Seguimiento y Evaluación.–Se crea una Comi-
sión de seguimiento y evaluación del Convenio, copresidida por el Director 
General de Modernización Administrativa del Ministerio de Administracio-
nes Públicas y por el Director General de Innovación y Administraciones 
Públicas de la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa de la Comuni-
dad Autónoma de Andalucía, e integrada por tres representantes designa-
dos por el Ministerio y tres designados por la Comunidad Autónoma.

Actuará como Secretario de la Comisión, con voz pero sin voto, un fun-
cionario de la Administración de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

La Comisión mixta se reunirá con la periodicidad que la misma deter-
mine y como mínimo tres veces al año. De sus reuniones se elaborará la 
correspondiente Acta.

Corresponden a la Comisión mencionada las siguientes funciones:

a) La propuesta de adopción de cuantas medidas estimen adecuadas 
para el mejor desarrollo y cumplimiento de los compromisos y obligacio-
nes establecidos en el Convenio y para una adecuada coordinación entre 
las instituciones participantes.

b) La revisión y aprobación de las propuestas para el desarrollo de la 
Red de Comunicaciones Provincial, los esquemas de interconexión de 
redes y el Centro de Servicio Avanzados.

c) La elaboración de un informe anual de seguimiento y evaluación 
del Convenio.

d) El examen y resolución de los problemas de interpretación y cum-
plimiento del Convenio que se susciten.

La Comisión de Seguimiento ajustará su actuación a lo dispuesto en el 
capítulo II del Título II de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

Octava. Desarrollo del Convenio y financiación.–Durante el año 2006, 
la Comisión de Seguimiento y Evaluación se encargará de diseñar y aprobar 
las propuestas técnicas de la red de comunicaciones provincial y del Centro 
de Servicios Avanzados, así como de los mecanismos de interconexión con 
las redes de comunicación de la Junta de Andalucía y de la Administración 
General del Estado (red SARA).

La construcción y puesta en funcionamiento de la red provincial y del 
Centro de Servicios Avanzados, así como su conexión a otras redes y la 
puesta en funcionamiento de los servicios, se realizará a lo largo de los 
años 2007 y 2008.

Las necesidades de financiación serán objeto de acuerdo y formaliza-
ción en un nuevo Convenio específico.

Novena. Efectos del Convenio.–El presente Convenio se publicará el 
«Boletín Oficial del Estado» y en el «Boletín Oficial de la Junta de Andalu-
cía», surtiendo efectos desde la fecha de su publicación en el último de 
los diarios oficiales mencionados. El período de vigencia del Convenio 
finalizará el 31 de diciembre del año 2008, pudiendo prorrogarse anual-
mente por acuerdo expreso de los intervinientes adoptado antes del fin de 
su vigencia. También podría extinguirse la vigencia si el Convenio es 
denunciado, previa audiencia de la Comisión de Seguimiento y comunica-
ción a las otras partes firmantes, por aquélla que considere que se ha vul-
nerado el espíritu del mismo o se ha incumplido alguna de sus cláusulas. 
La denuncia se efectuará por escrito, con una antelación mínima de tres 
meses a la fecha. En todo caso, salvo pacto expreso, las partes se compro-
meten a realizar las actuaciones necesarias dirigidas a la finalización de 
las acciones ya iniciadas.

Décima. Naturaleza jurídica.–El presente Convenio tiene natura-
leza administrativa, rigiendo para su interpretación y desarrollo el orde-
namiento jurídico-administrativo. Las cuestiones litigiosas que pudieran 
derivarse de la firma y ejecución del presente Convenio corresponderán a 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Y para que conste, y en prueba de conformidad, firman el presente 
Convenio, en el lugar y fecha indicados al principio.–El Ministro de Admi-
nistraciones Públicas, Jordi Sevilla Segura.–El Consejero de Innovación, 
Ciencia y Empresa, Francisco Vallejo Serrano. 

MINISTERIO DE CULTURA
 8817 RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2007, de la Dirección 

General de Cooperación y Comunicación Cultural, por la 
que se convocan becas del Ministerio de Cultura/Fulbright 
para la ampliación de estudios artísticos y de gestión cul-
tural en los Estados Unidos de América, curso 2008-2009.

El Ministerio de Cultura desarrolla una política de promoción cultural, 
a través de actuaciones y programas concretos de cooperación con los 
diversos ámbitos de la cultura, con especial atención a la proyección 
internacional.

Una parte de estas actividades –la formación y ampliación de estudios 
en el exterior– es prioridad de este Ministerio, y cobra especial relevan-
cia, por cuanto incide directamente en la creación, difusión y producción 
de obras culturales.

Consciente de la importancia de esas actividades y con el propósito de 
estimular la cooperación cultural y educativa entre España y los Estados 
Unidos de América, el Ministerio de Cultura suscribió un Acuerdo con la 
Comisión de Intercambio Cultural, Educativo y Científico entre España y 
los Estados Unidos de América, en virtud del cual el Ministerio financiará 
un programa de becas para la ampliación de estudios artísticos y de ges-
tión cultural en ese país.

En consecuencia, de conformidad con lo dispuesto en la Orden 
CUL/4411/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen las bases 
reguladoras para la concesión de subvenciones públicas del Ministerio 
de Cultura en régimen de concurrencia competitiva, dispongo:

Primero.–Convocar por decimocuarto año y en régimen de concurren-
cia competitiva, en colaboración con la Comisión de Intercambio Cultu-
ral, Educativo y Científico entre España y los Estados Unidos de América, 
las becas del Ministerio de Cultura/Fulbright para la ampliación de estu-
dios artísticos y de gestión cultural en los Estados Unidos de América, 
con arreglo a las bases que se especifican en el Anexo de la presente 
Resolución.

Segundo.–La financiación de estas becas, por un importe total de tres-
cientos mil quinientos diez euros (300.510 euros), se realizará con cargo al 
crédito 24.05.144A.488 de los vigentes Presupuestos Generales del Estado.

Tercero.–La concesión de las ayudas se realizará conforme a lo dis-
puesto en el punto séptimo de la Orden CUL/4411/2004, de 29 de diciem-
bre. Igualmente serán de aplicación lo dispuesto en la Orden 4411/2003, 



18562 Viernes 27 abril 2007 BOE núm. 101

de 29 de diciembre, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones y el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba 
el Reglamento de dicha Ley para todos aquellos extremos que no hayan 
sido expresamente previstos. Con carácter supletorio, regirá la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común, así como cualquier otra dis-
posición formativa que por su naturaleza pudiera resultar de aplicación.

Cuarto.–La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al de 
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 12 de abril de 2007.–El Director General de Cooperación y 
Comunicación Cultural, Carlos Alberdi Alonso.

ANEXO

Bases de la convocatoria de becas del Ministerio de Cultura/Fulbright 
para la ampliación de estudios artísticos y de gestión cultural en 

los Estados Unidos de América (curso 2008-2009)

I. Objetivo y gestión de las becas

1. La finalidad de las becas del Ministerio de Cultura/Fulbright para 
la ampliación de estudios artísticos y de gestión cultural en los Estados 
Unidos de América es contribuir a la formación de los españoles que 
deseen ampliar estudios artísticos o de gestión cultural en universidades 
y centros de dicho país y especializarse en uno de los siguientes campos: 
Artes Audiovisuales, Escénicas, Plásticas y Visuales; Música y Musicolo-
gía; Museología y Conservación del Patrimonio; Gestión Cultural.

2. La Comisión de Intercambio Cultural, Educativo y Científico entre 
España y los Estados Unidos de América (en adelante «la Comisión») se 
encargará de la gestión de las becas.

II. Requisitos de los solicitantes

Los solicitantes deberán cumplir con los siguientes requisitos:

a) Poseer la nacionalidad española o de otro país de la Unión Euro-
pea. No pueden optar a las becas los ciudadanos de Estados Unidos, los 
que tengan derecho a la ciudadanía o los residentes en el país.

b) Poseer el título de licenciado expedido por una universidad espa-
ñola, o si no, reconocido por el Ministerio de Educación y Ciencia (MEC). 
Excepcionalmente, se aceptarán los títulos expedidos por otras institu-
ciones aunque no estén homologados por el MEC. En el caso de las espe-
cialidades de creación artística e interpretación, también podrán optar a 
beca, quienes no teniendo estudios de grado, acrediten la formación o 
experiencia que les permita el acceso a estudios de postgrado en centros 
de Estados Unidos.

c) Poseer un excelente conocimiento del idioma inglés –hablado y 
escrito-, demostrable mediante el Test of English as a Foreign Language 
(TOEFL). De acuerdo con los requisitos de los centros norteamericanos, 
y para ser considerado para una beca, se exige la siguiente puntación 
mínima –según área de estudio:

Artes Audiovisuales, Escénicas, Plásticas y Visuales; Música y Musico-
logía: 213 en el Computer-based Test; 80 en el Internet-based Test; o 550 
en el Paper-based Test.

Museología, Conservación del Patrimonio, y Gestión Cultural: 250 en 
el Computer-based Test; 100 en el Internet-based Test; o 600 en el Paper-
based Test.

El examen será valido si se ha realizado durante los últimos dos años 
previos a la fecha de cierre de convocatoria.

No podrán obtener la condición de beneficiarios las personas en quie-
nes concurra alguna de las circunstancias previstas en el artículo 13 de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

d) Igualmente no podrán concurrir a esta convocatoria aquellas per-
sonas físicas que, habiendo sido beneficiarios o representantes de benefi-
ciarios de ayudas concedidas por este Ministerio o sus Organismos Públi-
cos en años anteriores, no las hubieran justificado según establecían sus 
normas reguladoras, incumpliendo la obligación prevista en el artículo 
14.1.6 de la citada Ley 38/2003. A estos efectos, se entenderá que dichas 
ayudas no han sido justificadas mientras persista una deuda declarada 
mediante resolución del correspondiente procedimiento de reintegro, o 
bien se encuentre abierto, en la fecha en la que se celebre la reunión de la 
comisión de valoración de un procedimiento de reintegro por falta de 
justificación insuficiente de las mismas.

III. Formalización y plazo de presentación de solicitudes

1. El impreso de solicitud electrónica, así como el de las cartas de refe-
rencia, están disponibles en: http://www.fulbright.es/book/view/281.

Información completa sobre esta convocatoria puede solicitarse en: 
Comisión de Intercambio Cultural, Educativo y Científico entre España y 

los Estados Unidos de América, Paseo del General Martínez Campos 24 
bis, 28010 Madrid, teléfonos: 917 027 000 ó 913 191 126, fax 917 022 185 
(correo electrónico: adviser@comision-fulbright.org.) (http://www.fulbright.es).

2. El plazo de presentación de solicitudes será de 30 días naturales a 
contar a partir del siguiente al de la publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Los candidatos deberán cumplimentar la solicitud electrónica y poste-
riormente imprimirla y presentarla, o bien enviarla por correo, acompa-
ñada en ambos casos de toda la documentación de apoyo, en las oficinas 
de la Comisión. El horario de la Comisión para la entrega de documenta-
ción es de lunes a viernes, de 8,30 a 14,00 horas.

Por otro lado, también podrán presentar las solicitudes por cualquiera 
de los medios previstos en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.

3. La solicitud completa debe presentarse por cuadruplicado (un 
original y tres copias) y consiste en:

A. La solicitud electrónica, incluyendo:

a) Proyecto de estudios que quiere desarrollar el/la solicitante en los 
Estados Unidos de América (máximo de 5 folios ó 4.000 palabras, original 
y tres copias). La explicación debe seguir el esquema siguiente:

Objetivo: Descripción del proyecto y de la especialidad elegida así 
como la titulación académica que quiera conseguir, si procede.

Importancia: Explicación de la importancia del proyecto en sí mismo, 
para el desarrollo académico y profesional del solicitante, y para 
España.

Motivación: Razón que le induce a estudiar en los Estados Unidos de 
América.

b) Universidades o centros especializados de preferencia (máximo un 
folio, original y tres copias). Indique tres universidades o centros especiali-
zados en los que podría realizar su proyecto y la razón de su elección.

c) «Currículum vitae» en español (original y tres copias). No es nece-
sario aportar otra documentación acreditativa aparte de la académica que 
se especifica a continuación.

d) Declaración responsable acreditativa de no encontrarse incurso 
en las prohibiciones previstas en el artículo 13 de la Ley General de Sub-
venciones (artículo 26 del Reglamento de Subvenciones aprobado 
mediante Real Decreto 887/2006, de 21 de julio).

e) Declaración responsable acreditativa de no tener obligaciones por 
reintegro de subvenciones (artículo 25 del Reglamento de Subvenciones).

B. Documentación de apoyo que se detalla a continuación, ordenada 
e identificada de la manera siguiente:

a) Copia compulsada del certificado académico de estudios (original 
y tres copias). Los titulados superiores, sea cual sea su objetivo de forma-
ción en los EE.UU., deberán aportar copia compulsada de su certificación 
de estudios universitarios superiores, así como copia compulsada de sus 
estudios artísticos o profesionales complementarios, si los hubiere.

b) Copia compulsada del/de los títulos o justificante/s de haberlo/s 
solicitado (original y tres copias). En su caso, acreditación de la homolo-
gación por parte del Ministerio de Educación y Ciencia.

c) Tres cartas de referencia, preferentemente en inglés, en los impre-
sos facilitados para ello con la solicitud. De acuerdo con las instrucciones 
que figuran en los mismos, los firmantes, bien sean profesores universita-
rios o personas elegidas por su relación académica o profesional, deberán 
entregar los originales al solicitante en un sobre cerrado. La Comisión se 
encargará de hacer las fotocopias oportunas de las cartas originales y 
rechazará las enviadas por fax o correo electrónico.

d) Fotocopia del DNI o pasaporte y una fotografía reciente, grapados 
al original de la solicitud.

e) Documentación complementaria (una copia o juego):

Carpetas, fotografías, transparencias, DVDs, casetes y/o CDs.
Ejemplares de libros, guiones, manuscritos, partituras, etc.
Ejemplares de programas, catálogos y reseñas críticas.

No se admitirán discos, películas cinematográficas, cintas de vídeo, ni 
diapositivas de 35 mm. La Comisión no se responsabilizará del material de 
apoyo presentado.

f) Test of English as a Foreign Language (TOEFL). Fotocopia de los 
resultados, con la puntuación mínima exigida. Para más información: 
http://www.toefl.org. Los solicitantes que no aporten los resultados del 
examen en los 60 días naturales posteriores a la fecha de cierre de la con-
vocatoria quedarán eliminados del proceso de selección.

IV. Dotación de las becas

1. Las becas incluyen financiación para los siguientes conceptos:

a) Billete de ida y vuelta, compra de libros y otros materiales y gastos 
varios: $2.300. En el caso de que el becario asistiera a un curso preacadé-
mico: $2.600.



BOE núm. 101 Viernes 27 abril 2007 18563

b) Asignación mensual de 1.700 a 2.000 dólares, según universidad o 
centro de destino, en concepto de alojamiento, manutención y gastos 
adicionales durante el periodo autorizado de estancia en los Estados Uni-
dos de América.

c) Gastos de matrícula y tasas obligatorias de la universidad o centro 
especializado de destino. (Máximo de 28.500 dólares).

2. Los becarios Fulbright participan en el único programa de inter-
cambio avalado por los gobiernos de los dos países. Los becarios cuentan 
con el apoyo de la Comisión binacional y de los organismos gestores en 
Estados Unidos que, de forma gratuita para ellos, les prestarán los 
siguientes servicios:

a) Tramitación de acceso a las universidades estadounidenses, ges-
tión y administración posterior a la beca.

b) Orientación previa a la salida de España y un curso de verano, 
preacadémico, en una universidad estadounidense cuando proceda.

c) Servicios de apoyo, gestión y asesoría a través de la red de ofici-
nas regionales en EE.UU.

d) Participación en seminarios y actividades culturales y artísticas 
que se organicen en nombre y por el Programa Fulbright, sujeto a la dis-
ponibilidad de fondos del Gobierno de EE.UU.

e) Suscripción de una póliza de seguro de enfermedad y accidente 
para el becario de hasta 50.000 dólares. Tramitación gratuita de un seguro 
complementario y voluntario para el becario y los familiares que le acom-
pañen.

f) Preparación y gestión del visado «Exchange Visitor (J-1)» para el 
becario y los visados (J-2) para los familiares que viajen a su cargo.

V. Período de disfrute, pagos y renuncias

1. El período de disfrute de estas becas se establecerá según el calen-
dario de la universidad o centro especializado de destino. La duración 
mínima es de seis meses y la máxima de doce. Dicho período deberá estar 
comprendido entre el verano u otoño del año 2008 y el otoño de 2009, y no 
podrá posponerse a otro curso académico sin la autorización previa de la 
Comisión, ni renovarse para un segundo año.

2. El pago de la beca se hará por trimestres adelantados y será reali-
zado por la Comisión de Intercambio Cultural, Educativo y Científico 
entre España y los Estados Unidos de América.

3. La Comisión se reserva el derecho de solicitar al becario los infor-
mes oportunos.

4. La renuncia a la beca, sin causa justificada, o el regreso a España 
antes del término de la misma, obliga al becario a rembolsar la cantidad 
recibida correspondiente, de acuerdo con lo establecido en el apartado XI 
de esta Convocatoria. La Comisión determinará la validez de la renuncia.

VI. Resolución

1. El Director General de Cooperación y Comunicación Cultural, por 
delegación de la Ministra de Cultura, de conformidad con el apartado 
primero 2B de la Orden CUL/2591/2004, de 22 de julio, de delegación de 
competencias del Ministerio de Cultura, dictará la resolución de conce-
sión de estas ayudas, así como la desestimación del resto de las solicitu-
des, que se publicará en el BOE dentro del plazo de seis meses desde el 
día siguiente a la publicación de la presente Resolución.

2. La concesión de las ayudas se realizará conforme a lo dispuesto en 
el punto séptimo de la Orden CUL/4411/204, de 29 de diciembre

3. Esta resolución podrá fin a la vía administrativa y contra ella inter-
ponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo conten-
cioso-administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo establecido 
en el artículo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Juris-
dicción Contencioso-Administrativa, en plazo de dos meses a contar 
desde el día siguiente a la fecha de su notificación, de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998. Asimismo, potesta-
tivamente, podrá interponerse recurso de reposición ante el órgano que 
ha dictado la resolución, en plazo de un mes, en caso de tratarse de acto 
expreso. Si no lo fuera, el plazo se amplía a tres meses, de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 117 de la LRJ-TAC.

VII. Proceso de selección

El órgano competente para la instrucción del procedimiento será la 
Dirección General de Cooperación y Comunicación Cultural.

De acuerdo con el punto sexto de la Orden CUL/4411/204, de 29 de 
diciembre, por la que se establecen las bases reguladoras de la concesión 
de subvenciones públicas del Ministerio de Cultura en régimen de concu-
rrencia competitiva, la evaluación será llevada a cabo por una Comisión 
de Estudio y valoración formada por los siguientes miembros:

Presidente: El Director General de Cooperación y Comunicación Cultural.
Vicepresidente: El Subdirector General de Cooperación Cultural Inter-

nacional.
Agregado Cultural de la Embajada de Estados Unidos.

Directora Ejecutiva de la Comisión.
El Titulado Superior de Gestión de Servicios Comunes en la Subdirec-

ción General de Cooperación Cultural Internacional.
Jefe de Programación de las Becas del Ministerio de Cultura/Fulbright 

para la ampliación de estudios artísticos y de gestión cultural en los Esta-
dos Unidos de América.

Jefa de Servicio de Relaciones Bilaterales Internacionales, que actuará 
como Secretaria de la Comisión.

1. Las solicitudes serán estudiadas por el Comité de Evaluación, que 
estará formado por representantes de la delegación española y de la dele-
gación norteamericana de la Comisión, y por las personas en quien ellos 
deleguen.

El Comité de Evaluación podrá recabar la asistencia y colaboración de 
expertos, que estudien las solicitudes y emitan su opinión de acuerdo con 
los siguientes criterios:

a) Proyecto de estudios: Hasta 10 puntos.
b) Conocimientos y méritos del aspirante: Hasta 5 puntos
c) Experiencia profesional: Hasta 5 puntos.
d) Capacidad creativa según material de apoyo: Hasta 5 puntos
e) Relevancia académica y artística de los centros de preferencia del 

solicitante: Hasta 5 puntos.
f) Interés del proyecto para España y los Estados Unidos de América 

y sus instituciones, en su caso: Hasta 5 puntos
g) Cartas de referencia: Hasta 5 puntos.

2. Los solicitantes que hayan resultado preseleccionados serán con-
vocados, con suficiente antelación, para sostener una entrevista personal 
con un comité interdisciplinario. La entrevista personal, que es obligato-
ria y eliminatoria, tendrá lugar en la sede de la Comisión en Madrid.

El comité valorará no sólo el interés del proyecto o plan de estudios 
presentado, sino la defensa que el solicitante haga del mismo, madurez y 
formación integral, capacidad de comunicación y de liderazgo, motiva-
ción y disposición, capacidad de adaptación e iniciativa, capacidad crea-
tiva y experiencia profesional, si procede.

3. El Comité de Evaluación elevará una relación de candidatos selec-
cionados a la Comisión y al Ministerio de Cultura para su resolución 
definitiva y su posterior publicación en el «Boletín Oficial del Estado». La 
Comisión, en su caso, presentará la Resolución definitiva al «J. William 
Fulbright Foreign Scholarship Board» de los Estados Unidos de América.

4. La Comisión conservará la documentación y solicitudes denega-
das por un período de tres meses, a partir de la fecha de comunicación de 
la denegación.

5. Las solicitudes de esta convocatoria podrán ser transferidas a 
otros programas de becas que administra la Comisión, circunstancia que 
se comunicará a los interesados.

6. Con carácter previo a la concesión de las becas, los beneficiarios 
deberán acreditar que se encuentran al corriente en el cumplimiento de 
sus obligaciones tributarias y frente a la seguridad social (artículo 14.1.e 
de la Ley General de Subvenciones).

VIII. Gestión de acceso a las universidades y centros norteamericanos.

A los candidatos finalistas se les facilitará un impreso de solicitud que 
deberán rellenar en inglés y que se utilizará para gestionar el acceso a las 
universidades o centros de los Estados Unidos de América. Los solicitan-
tes que no rellenen este impreso en el plazo y forma requeridos perderán 
su condición de finalistas. Asimismo, la Comisión solicitará cualquier 
documentación adicional que considere necesaria o que exijan las institu-
ciones estadounidenses, así como una memoria justificativa de la realiza-
ción de la actividad.

IX. Incompatibilidades de los becarios

1. Disfrutar de cualquier otro tipo de beca o de ayuda económica 
concedida por iguales o similares conceptos sin la autorización previa de 
la Comisión.

2. Haber iniciado o realizado estudios de postgrado o proyectos de 
ampliación de estudios artísticos o de gestión cultural en EE.UU. durante 
o antes del curso 2007-2008.

3. Tener relación de parentesco, de primer grado, con algún vocal de 
la Comisión.

4. Haber sido becario de un programa Fulbright en los últimos tres años.

X. Cumplimiento de los objetivos y de las obligaciones
de los beneficiarios

l. Los beneficiarios por el solo hecho de solicitar estas ayudas se 
comprometen a:

a) Aceptar el contenido de esta convocatoria y el resultado de la 
misma.

b) Realizar la actividad que fundamenta la concesión de las becas.



18564 Viernes 27 abril 2007 BOE núm. 101

El Comité de Evaluación previsto en la base VII, efectuará el segui-
miento del cumplimiento de los objetivos del programa y de las obligacio-
nes de los beneficiarios. Para ello, podrá recabar de los Centros de ense-
ñanza de acogida de los beneficiarios cuanta información sea precisa.

XI. Reintegro e incumplimientos

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión 
de las ayudas convocadas por esta resolución, cuando proceda, podrá dar 
lugar al reintegro del importe percibido, que se regirá por lo dispuesto en 
el Título II de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes y por el Título III del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que 
se aprueba el Reglamento de esta Ley. Igualmente, podrá efectuarse la 
devolución de la ayuda sin previo requerimiento de la Administración, 
mediante talón bancario al Tesoro Público, según lo establecido en el 
artículo 90 del Reglamento de Subvenciones. 

MINISTERIO 
DE SANIDAD Y CONSUMO

 8818 RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2007, de la Secretaría 
General Técnica, por la que se emplaza a los interesados 
en el recurso contencioso-administrativo n.º 1/11/2007, 
interpuesto por Laboratorios Gelos, S. L. contra el Real 
Decreto 1338/2006, de 21 de noviembre.

De conformidad con lo establecido en el art. 49 de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de la Jurisdicción de lo Contencioso-Administrativo, se 
participa que ante la Sección Cuarta de la Sala Tercera del Tribunal 
Supremo se tramita recurso contencioso-administrativo n.º 1/11/2007, inter-
puesto por Laboratorios Gelos, S. L. contra el Real Decreto 1338/2006, de 21 
de noviembre, por el que se desarrollan determinados aspectos del ar-
tículo 93 de la Ley 29/2006, de 26 de julio, de garantías y uso racional de 
los medicamentos y productos sanitarios en el marco del sistema de pre-
cios de referencia.

Lo que se hace público a efectos de la notificación prevista en el men-
cionado precepto de la citada Ley jurisdiccional, a fin de que todas aque-
llas personas físicas y jurídicas que tengan un interés legítimo en el man-
tenimiento del acto impugnado puedan comparecer y personarse, como 
codemandadas, en el expresado procedimiento, en el plazo de nueve días, 
contados a partir de la publicación de la presente Resolución en el Boletín 
Oficial del Estado y en la forma establecida en la repetida Ley.

Madrid, 9 de abril de 2007.–La Secretaria General Técnica del Ministe-
rio de Sanidad y Consumo, Ana Bosch Jiménez. 

 8819 RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2007, de la Secretaría 
General Técnica, por la que se emplaza a los interesados 
en el procedimiento abreviado n.º 104/2006, interpuesto 
por doña Felisa Lara Caballero sobre consolidación de 
empleo para acceso a plazas de Médicos de Urgencias en 
Atención Primaria.

De conformidad con lo establecido en el art. 49 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción de lo Contencioso-Adminis-
trativo, se participa que ante el Juzgado Central de lo Contencioso Adminis-
trativo n.º 5 de Madrid, se tramita el procedimiento abreviado n.º 104/2006, 
promovido por doña Felisa Lara Caballero contra la Resolución de fecha 
17 de mayo de 2005, por la que se dispone la publicación de las calificacio-
nes definitivas otorgadas por el Tribunal en la fase de selección del pro-
ceso extraordinario de consolidación de empleo para la selección y provi-
sión de plazas de Médicos de Urgencias en Atención Primaria.

Lo que se hace público a efectos de la notificación prevista en el men-
cionado precepto de la citada Ley jurisdiccional, a fin de que todas aque-
llas personas físicas y jurídicas que tengan un interés legítimo en el man-
tenimiento del acto impugnado puedan comparecer y personarse, como 
demandados, en el expresado procedimiento, en el plazo de nueve días, 
contados a partir de la publicación de la presente Resolución en el Boletín 
Oficial del Estado y en la forma establecida en la repetida Ley.

Madrid, 9 de abril de 2007.–La Secretaria General Técnica del Ministe-
rio de Sanidad y Consumo, Ana Bosch Jiménez. 

 8820 RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2007, de la Secretaría 
General Técnica, por la que se emplaza a los interesados 
en el procedimiento abreviado n.º 165/2007-B, interpuesto 
por doña M.ª Eva Galán González sobre consolidación de 
empleo para acceso a plazas de ATS/DUE.

De conformidad con lo establecido en el art. 49 de la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la Jurisdicción de lo Contencioso-Administrativo, se par-
ticipa que ante el Juzgado Central de lo Contencioso Administrativo n.º 5 de 
Madrid, se tramita el procedimiento abreviado n.º 165/2007-B, promovido por 
doña M.ª Eva Galán González contra la Orden de 27 de octubre de 2006, por la 
que se aprueba la relación definitiva de plazas adjudicadas en el primer pro-
ceso de asignación de la fase de provisión del proceso extraordinario de 
consolidación de empleo para la selección y provisión de plazas de ATS/DUE 
y se inicia el segundo proceso de asignación de destinos, y contra la desesti-
mación presunta del recurso interpuesto contra ésta.

Lo que se hace público a efectos de la notificación prevista en el men-
cionado precepto de la citada Ley Jurisdiccional, a fin de que todas aque-
llas personas físicas y jurídicas que tengan un interés legítimo en el man-
tenimiento del acto impugnado puedan comparecer y personarse, como 
demandados, en el expresado procedimiento, en el plazo de nueve días, 
contados a partir de la publicación de la presente Resolución en el Boletín 
Oficial del Estado y en la forma establecida en la repetida Ley.

Madrid, 9 de abril de 2007.–La Secretaria General Técnica del Ministe-
rio de Sanidad y Consumo, Ana Bosch Jiménez. 

BANCO DE ESPAÑA
 8821 RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2007, del Banco de 

España, por la que se hacen públicos los cambios del euro 
correspondientes al día 26 de abril de 2007, publicados 
por el Banco Central Europeo, que tendrán la considera-
ción de cambios oficiales, de acuerdo con lo dispuesto en 
el artículo 36 de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, 
sobre la Introducción del Euro.

CAMBIOS

1 euro = 1,3596 dólares USA.
1 euro = 162,26 yenes japoneses.
1 euro = 1,9558 levs búlgaros.
1 euro = 0,5821 libras chipriotas.
1 euro = 28,115 coronas checas.
1 euro = 7,4507 coronas danesas.
1 euro = 15,6466 coronas estonas.
1 euro = 0,68215 libras esterlinas.
1 euro = 245,88 forints húngaros.
1 euro = 3,4528 litas lituanas.
1 euro = 0,6979 lats letones.
1 euro = 0,4293 liras maltesas.
1 euro = 3,7744 zlotys polacos.
1 euro = 3,3074 nuevos leus rumanos.
1 euro = 9,1520 coronas suecas.
1 euro = 33,579 coronas eslovacas.
1 euro = 1,6432 francos suizos.
1 euro = 87,66 coronas islandesas.
1 euro = 8,1185 coronas noruegas.
1 euro = 7,3743 kunas croatas.
1 euro = 35,0000 rublos rusos.
1 euro = 1,8135 nuevas liras turcas.
1 euro = 1,6409 dólares australianos.
1 euro = 1,5236 dólares canadienses.
1 euro = 10,5047 yuanes renminbi chinos.
1 euro = 10,6343 dólares de Hong-Kong.
1 euro = 12.345,17 rupias indonesias.
1 euro = 1.263,00 wons surcoreanos.
1 euro = 4,6505 ringgits malasios.
1 euro = 1,8405 dólares neozelandeses.
1 euro = 64,268 pesos filipinos.
1 euro = 2,0597 dólares de Singapur.
1 euro = 44,470 bahts tailandeses.
1 euro = 9,5143 rands sudafricanos.

Madrid, 26 de abril de 2007.–El Director general, Javier Alonso Ruiz-
Ojeda. 


